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Koalicioni geveritar i ka shpallur lufté korrupsionit, t& maijtét ndihen keq pér arritjet

Donatorét e huaj,
252 milioné USD
né dy vjet

FSHZH: Ju tregojmé miliardat e investimeve né projektet e infrastrukturés. Deri
mé sot, qgeveria shqiptare dhe FSHZH-ja, kané véné né zbatim njé fond prej 252
milioné dollarésh. Pér vitin 2010, jané firmosur marréveshjet me BERZH-in, BE],
dhe IDB, dhe pritet t fillojé disbursimi i fondeve. Projekti deri né gershor 2010,
éshté financuar nga Banka Botérore (20 milioné USD), OPEC Fund (15 milioné
USD), qeveria shqiptare (5 milioné USD), CEB (56 milioné USD ose 40 milioné
Euro), programi IPA 2008 (11 milioné USD ose 8 milioné euro), BERZH (67.5
milioné USD ose 50 milioné euro), BEI (67.5 milioné USD ose 50 milioné euro),
IDB (10 milioné USD), dhe ka avancuar né té gjithé komponentét e tij

NURIDRAGOJ

€ vendin toné ndodhin
fenomene interesante.
Pozita punon dhe tre-

gon até ¢faré ka béré, ndérsa
opozita kundérshton ato re-
alizime, duke ngritur né giell
"gogolin korrupsion''.

Dhe donatocét e huaj me té
drejté mund 1€ frenohen apo
detyrohen té pyesin veten: A
shkojné me té vérteté financimet
tona n€ destinacion apo shpér-
dorohen, ashtu si¢ pretendon
opozita? Dhe, né kushte t& tilla,
dérgojné ekipe pas ekipesh, pér
té verifikvar cilésing e puni-
meve, duke shkelur metér pér
metér rrugét e ndeértuara e ato
né ndértim, pér té paré me syté
e tyre ¢faré béhet me paraté e
taksapaguesve & vendeve qé
sakrifikojné financat e tyre pér
té rindértuar Shqipéringé. Kété e
-diné shumé miré dhe disa nga
krerét socialisté, t€ cilét kang
filluar t& kundérshtojné njéri-
tjetrin, duke e quajtur njé turp
bllokun e akuzave pa baza
lidhur me korrupsionin. Dhe,
sipas njé prej andtaréve té krye-
sisé s& PS-sé, "gogoli i Korrup-
sionit" po bren nga brenda vet
socialistét, € cilét nuk besojné
né& radhé té paré kreun e tyre,
Rama, i cili mund t& jeté ndér
mbi milionerét e kétij vendi.

Njé shok mé thoté njé dité: Ore
po kjo politika joné, kur do t&
keté njé gjuhé t& pérbashkét, t&
paktén kuréshté fjala pér inter-
esa kombgtare? Dhe njé nga
interesat madhore kombétare
éshté thithja e investimeve (&
huaja, pér té pasur sa mé shumé
rrugé 1€ mira, ku & kalohet le-
htésisht me mjete, té keté
mundési té rritet shkalla e
qytetérimit edhe n& zonat ru-
rale; t& kemi sa mé shumé
ujésjellés, pasi éshté e papran-
ueshme qé njé vend si Sh-
gipéria, me ujé ngado, qyteta-
rét e vet t& vuajné pér ujin e
pijshém, apo té mos kené sa-
sit€ e duhura né 24 oré; té kemi
sa mé shume shkolla, qé fémijét
tané té ulen né banka komode
dhe t€ kené bazén e nevojshme
materiale pér té mésuar. E
pastaj, tjetri shton: geveria e
Papandreut léshoi alarmin pér
situaté kritike né ekonomi dhe
opozita nuk tha asnjé fjalé se

nuk punon geveria, apo ka kor-
rupsion té madh, por u bash-
kua me gevering né kérkim té
ndihmave financiare, derisa ia
arritén géllimit. Bashképunojné,

sepse shohin interesat ko-
mbétare. Pozita druhet t€ ngre-
jé dhe njé shqetésim té vogél,
se opozita hidhet pérpjeté.
Kryeministri Berisha, &shté i
pari kryeministér né Shqipéri, q&

pranon hapur se ka korrupsion.
Zotérinj!, tha ai né njé bisedé
televizive, N& Shqipéri ka kor-
rupsion. Dhe do té ket&, pasi
nuk &shté aq e lehté pér t'u ¢r-

Harta punét né komunitet

rénjosur kjo e keqe e madhe. Por
e réndésishme Eshté, q& qever-
ia do t& béjé té pamundurén pér
ta minimizuar até. E réndé-
sishme éshié qé qeveria Ber-
isha i ka shpallur lufté korrup-
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Harta treguese e rmugeve dytesore dhe lokale ne zbatim nga FSHZH per vitin 2010
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sionit, gjé qé duket né ¢do hap.
Jané dhjetéra zyrtaré qé kané
vizituar gelité e burgut pér sh-
kak t& korrupsionit. Pra. toler-
anca ndaj njé shfagjeje té tillg,
ka gené zero. A mund t& na tre-
gojné té majtét, sikur edhe njé
rast té vetém, kur t& kené arres-
tuar funksionaré e zyrtaré té
larté? Nuk mund té thoté asgjg,
pasi nuk ka pasur asnjé rast t&
tille. Mos vallé nuk ka pasur
korrupsion né geverisjen e tyre?
Mos vallg, me t& vértets, Edi
Ramaka 2 mijé euro? T& besosh
kété éshté njé marrézi e madhe.
Korrupsioni né kohén e gever-
isjes socialiste ka gené shumé i
madh. Ndryshimi midis qever-
isjes sé majt& dhe asaj t€ koali-
cionit t& djathté, q&ndron né
faktin se t& parét e lang té liré
korrupsionin né rrugén e vet,
ndérsa t& dytét i kané prishur
qgetésin€ dhe ai nuk gjen vend
ku té rrijé. Shumica e geveri-
taréve t& Partisé Socialiste jané
béré milioneré dhe kjo né sajé
té korrupsionit qé kané béré né
kurriz té popullit shqiptar.

Qeveria bén t& pamundurén gé
shqiptarét t& l@vizin t& liré né
Evropé. Opozita bén té pamun-
durén qé t& mos realizohet léviz-
jae lirg. Pra, nuk bashképunon
me geveriné as né njé problem
kaq madhor pér shqiptarét e
lodhur nga varféria dhe mbyllja
né vendin e tyre pér shkak se
Peréndimi ka gené zong e ndalu-
ar pér ta. Eshté pér t'u habitur,
por késhtu &shté. Qeveria rrit
pensionet, ata thoné se gever-

ia po merr borxhe pér té shlyer
pagat e pensionet. Duan vetém
ta nxijné realitetin, té ngjallin
pakénaggési, t& mérzisin qyteta-
rét me vendin e tyre dhe té mos
keng shpresg, por t& ardhmen
ta shohin rrugéve té kurbetit,
Sérish detyrohet Kryeministri
t'u thoté shgiptaréve t& gén-
drojné t& qeté, pasi geveria nuk
ka marr€ asnjé borxh pér paga e
pensione, madje ka zbritur me
gati 20 pér qind borxhin e
trash&guar nga socialistét,

MUNGESA E KORRUPSION-
ITBENQETE
SHUMEFISHOHEN FINAN-
CIMET PER FONDIN
SHQIPTARTEZHVILLIMIT
Le & kthehemi edhe njé heré te
Fondi Shqiptar i Zhvillimit. Nuk
pomerremi fare me miliardat e
financuara nga qeveria, pér té
treguar se donatorét e huaj, e
ding shumé& miré se ku shkojné
paraté e tyre. Jo sepse besojné
verbérisht te drejtuesit dhe eki-
pi i FSHZH-s&, por, sepse kon-
trollojné hap pas hapi ecuriné e
fatit té parave q€ ata japin. Né&
rast se do t& konstatonin abuz-
ime, nuk do té jepnin asnjé para.
Po t&€ ishte se do té kishte kor-
rupsion gjigant e galopant, si¢

_pretendojné t&é majtét, finan-

cimet e donatoréve t& huaj nuk
do té kishin shénuar rritje me
shuméfish por do t& ishin kufi-
zuar me shuméfish. Dhe, mé
konkretisht. Né shkrimin e
djeshém pohuam se vlera e
parashikuar e programit 3-
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vjecar &shté 400 milioné USD.
Deri mé sot, geveria shqiptare
dhe FSHZH, kang véné né zba-
tim njé fond prej 252 milioné
USD. Pérvitin 2010, jané firmo-
sur marréveshjet me BERZH,
BEI, dhe IDB. dhe pritet t& fil-
lojé disbursimi i fondeve. Pro-
Jjekti deri né-qershor 2010, &h-
té financuar nga Banka
Botérore (20 milioné USD),
OPEC Fund (15 milioné USD),
geveria shqiptare (5 milioné
USD), CEB (56 miliong USD ose
40 milionéeuro), programi IPA
2008 (1! miliong USD ose 8 mil-
ioné euro), BERZH (67.5 miliongé
USD ose 50 milion& euro), BEI
(67.5 miliong USD ose 50 mil-
iong€ Euro), IDB (10 milioné
USD), dhe ka avancuar né té
gjithé komponentét e tij. Besoj
se kjo do té mjaftoj pér t& bin-
dur gjithé skeptikét dhe t&
mbushi’me shpresé pér zhvil-
limin‘e kétij vendi gjithé ata qé
e presin k&té ndryshim me
déshiré e padurim.

Pér zbatimin dhe konkretizimin
né praktiké té kétyre financi-
meve ka njé strategji t€ caktuar,
kanjé program me komponenté
té pércaktuar qarté, té cilét jané
si:mé poshté:

FINANCIMITAKTIV-
ITETEVEMBESHTETESETE
TEGJITHE PROGRAMIT
Né administrimin e fondeve t&
donatoréve ka njé kérkesé
shume té forté dhe nuk lejohet
té shkelet asnjé nga procedurat,

Vijon né fagen 15
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Ly komponent, qé mund té
smigriohet dhe "Komponenti i
yaré", ptirfshin pérgatitjen e
zés st té dhEnave plr rropdi
urale si dhe pérgatitien e do-
cumentacionit & prokurimeve
e fazén e implementimit. Pér-
atitjo e kétij dokumentacioni
ighti: realizuar né bashképunim
ne konsulencén angleze,
Roughton International, (R1)

sipas specialistitté FSHZH-s&,
=pimal Hiriand. pér Krijimin e ba-
85 5 18 dhénave, 8shté krijuar
e inventur i ploté me té dhéna
8 detnjunra pérreth 3500 kmy, 12
dentifikuara si mugé kryesore
¢ rrietit rrugor rural. Kéto seg-
nenle rrugore jand pérzgjedhur
iga cido gark, né bazé (& prior-
feteve ¢ 18 shpenzimeve akiu-
e (& mirémbajtjes, Jang
nbledhur té dhéna 1& hollé-
dshme pér (& gjithe seksionet
uore (rreth 525 segmente) 4i:
opullsia, varfirin ne zona,
rafiku, gjendjn e rrusés; akscsi
undrejt shérbimeve, tregjeve
lhe gqendrave administrative,
shitd bérd njE analizé shumé
riteresh pér secilin nga kéto
eksione e pérbéré nga disa
wmponenté. Analizimi shumé
titeresh dhe prioritizimi cshie
Wereé sipas standardeve (@
dunkés Botdrore, me metodén
XEDS, (Road Economic Deci-
ion System), Jand hartuar pro-
ektet teknike pér 400 km sek-
ione rrugore, qf jané né proces
hatimi ose 1€ perfunduara,

Mest e metodolog)isé s pir-
orur pér inventarizimin, priori-
iimin dhe funksionim mirém-
Mijtjen eshié ROMAPS, njé soft
ri'i pérdorur pér herd 1€ paré nit
mq]pf.'-ri nit kundér 1é kétlj pro-

ti.

Gjate giashiémujorit & pard 18
fitit 2010, ka filluar puna. pér
érgatitien e fazds s& dvid &

e animrinimii gl pareahil mhet
& goj numrin ¢ km t& inventari-
N 6200 km

est ¢ Ketij komponent] #shie
ieritjn ¢ Kapacitcteve té njésive
& qeverisies vendore pér-
jtuese né lidhje me funksionim
mirEmbaitien ¢ mugéyve & rejn.
iEmes trajhimeve 1€ orpani-
i nga stali 1 FSHZH. Dy

€ gershor 2010, jan frajnuar
reth 250 persona, pjesé e stafii
2 gargeve, dhe MIQV-ve, né t&
Jith# vendin,

s vetlm Komponenti i paré
0 & mjaftonte. pér (@ treguar
erioziteting me 1€ cilin punohet
€ kit projekt, por edhe
Erajeviesing qé ndihet deri ni
baliin t& tyre. Duke folur me njé
irmé gjaté zbatimit 1 njé pro-
:kti, pér te cilin kishte fituar
2nderin né FSHZH, Kujtova
irté Kérkesén e madhe n¢
rejtim (& cilGsisé.

Kini fat, i them drejtuesit 1
rmiés pérkatise, pasi persone-
II'iIrElu‘.‘ FSHZH e kini shumé (&
Tire,

-TE& miré; mo té miré jané - ma
ktheu ai, por shumé t¢ beadis-
shém. Mbetén pas nesh, duke
kérkuar dhe cingérima.
-('kupton ti me cingérima? - e
Pyes uné.

-Vijné dhe Kentrollojné né de-
taje, nuk 1 leni té Kalosh asnjé
proces pa bérk, madhe dhe kur
mund t& mos jeté shumé i
nevojshém.
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-Pérfshihen né projekt dhe kon-
traté ato apo jang kérkesa she
tess?

-Pérfshihen, pérfshihen, por
puna Eshié se ne tenderét | fi-
tajn# me viertn mé 1& ulét dhe
éshté & veshtiré t& nxjerrésh
pesé leké fitim « tha tjetri.

Pér mua g béra kEE biscde,
gdo gie eshié e gqurtd. Le t sh-
kaj& ndonjé ngaata gé besojné
pérrallat politike dhe ka pér ti
pard s¢ puna gé€ béhet nga
FEHZI gzhtd nga mé cilésoret
né vend, "Kéta, - mé thoté kry-
etir | Komunés s& Velipojls, na
turpérian dhe ne me ndonjé
puné qé b&jme, pasi cilési ndry-
shon gé né veéshirim & par,

Financimi i punimevecivile pér
pérmirésimin e rrugéve priori-
tare rajonale apo lokale

Ky quhet ndryshe dhie kompo-
nenti | dyté. Neé kété komponent
jang financuar 362 km rrugd
dytésore dhe lokale derj ng
muajin gershor2010. Me fond-
el e Bank#s Bot#rore dhe OF1D
Jan& financuar 108,7 km, dhe me
fopdet e CEB po financohen 223
km akse rmugore né 12 garge 1&
vendit. Ndérkohé, nga fondete
IPAZ008. jané finanouar 30.5 km
ITUgE,

Kéto rruge u péregjodhén
niéprmjet nj€ procesi pjesEmar-
rés dhe bazuar né kriters objek-
tive social-ekonomike dhe
teknike, duke pérfagisuar akse
kryesore rrugore L& gargeve.
Aktualishr. punimet kané pér-
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funduar pér 8 rrugé né garget
Fier, Tirane, Korce, Elbasan,
Gijirokastér, dhe Berat.
Perspektiva e financimil

Duke par# punét qi jané kryer
dhe pérgjegi&sing & ndjen eki-
pi i FSHZH-s€ por dhe gever-
15€, njé nga financuesil ¢ pard
projektit, OFID ka vendosiur &
rifinancojé projektin me njé
shumé prej 10 milion LS, Mar-

.
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réveshia pritet 18 kalajE pér rat-
ifikim n& Kuvendin e Sh-
qipEris, IPAZ010, 2011, do t#
financojné 33 milioné Euro.
FIBP, 4 milion# Euro Grant pér
mbéshtetjen teknike

Qeveria Japongze pérmes
Agjencisé Japoneze pér Bash-
k#tpunim Ndérkombear JICA,
#shié duke negociuar me qever-
in2 shqiptare p¥r te financuar
me 70 - 100 miliong USD, ng
mbéshtetje t& programit 1€
Rrugéve Dyvidsore dhe Lokale,
Pér k12 gshig angazhuar prej
disa muajsh nj& konsulencé
Jjaponeze, e cila ka shqyrtuar t#
gLiihE elementet e programit,
dhe n& muajin Qershor 2010,
Eshté prezantuar raport | deta-
juar pér financimin e rreth 300
km rruge dytésore dhe lokale.
KIW, si njé nga partneret krye-
soré [ geverisé Sh-
qiptare né projekiet e
implemenetuara n
FSHZH né vite,
parashikuar 1 finan-
cojé 20 mifiong Euro,
5€& bashkn me finan-
cimine 9 milioné Euro.
nga [PA 2009, paketa
e plote prej 29 Milioné
Euro do 18 pErdoret
pér financimin e
} rrugéve dytésore dhe
lokale (24 milioné
§ Euro, dhe ndértimin e
ujésjellésve ruralé né
3 Qurgel e Veriut,
Kukiés, Dibér, Shkodér( 5 mil-
ioné Euro), Si rezultat | suksesit
e implementimit & katij pro-
grami dhe interesit né rrigje
donatoreve, &Eshté tejkaluar
ndiesh&m, shuma e parashikuar
prej 400 milion USD.

CFARE NDRYSHIMESH
SHOHIM NEEAEKUN E
DI

Jani n& zhatim nj¥ séré projek-
_lesh, nga @ cil& mund 1& per-
mendim: Rikonstruksion dhe
ndértim [ rrugés Kuben - Vasie,
me vleré financimi 863 miliong
lekg, me njé gjatési prej 34,3 km.
FSHZH | ka (& pjitha detajet
rreth saj Rruga &shié financuar
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nga Qeveria Shqiptare, Banka
Bottrore, dhe Banka e Késhillit
L& Evropés. E ndaré né tre lote
(Kuhen - Pérroi | Kapsit; Pérroi
i Kapsit - Vlesh#, Vieshé -
Vasie), kjo rrugé pérbén njé nga
arteriel kryesore 1€ garkut. Ndé-
rhyrjet n& kéi& rrugé kané pér
qéllim zgjerimin e rmupis ekzis-
tuese deri né njé gjerési Ercj 6.5
metrash, pérfshi 4,5 m korsi t&

shtruar me asfalt, 50 cm vend-
pushim dhe 50 cm borduré né
secilén ané.

Nga ndértimi | mugés pErfitojné
banorét & Komunave, Fushé
Cidhén, Slloveé dhe Kala e
Ddés. 11 mijé banoré, ase 2600

familje pérfitojné n& ményré

1# drejtperdreté nga finan-
cimi iJktsqj rruge. Gjendjae

rrugés pérpara investimit ka
gené shumé e keqe, dhe e pa-
kalueshme pér njé pjesé
kohe & konsiderveshme nid
periudhén e dimrit. Rruga u
shiérben banoréve 1€ zonés
duke mundésuar lidhjen e
tyre me qytetin & Peshkopisé,
Ajo do t# lidhet si shpejti
edhe me qarkun e Kuk#sit,
punimet e t& cilit kan# filluar
né Kuad@r t& Programit
"Pérmirésimi i Rrugéve Dyig-
sore dhe Lokale”.,
Nepérmjet kétij investimi (€
réindésishiém, do 1€ pérgyvs-
mohet koha e pérshkrimit &
rrugés, duke:lehtésuar késhiu
shérbimin e transportit pér ko-
muniteter périfuese, dhe ciles-
iné keti] shérbiml. Njakohésisht
ky Investim Kontribuon né
rritjen ndjesh&m & aksesit kun-
drejt shérbimeve dhe aktiv-
iteteve ekonomike, tregjeve ri-
jonale, dhe¢ qendrave urbane,
duke ndikuar n€ uljen e
varférise dhe rritjen e zhvillimit
sociual - ekonomik t& komu-
niteteve pérfituese.

Mjé tjetér projekt me réndisi
Bshié rikonstruksioni i rrugés
Lira & Qytotit - Zergan, me vieré
financimi 121 miliong leké, e cila
&shi€ financuar nga Banka e
Késhillit t& Evropés.

Rruga ka njé gjatési prej 6.3 km,
dhe shtrihet nga Lira & Oytetit
(Bulgize) deri ni fshatin Zergan,
Ajo shirthet prgjithésisht né
nj# terren kodrinor, Ndérhyrjet
n& kété mugd Kang per géllim
zgjerimin e rrugés ekzistuese
deri né njé gjeriai prej 5 metrash,
pérfshi 3 m korsi L& shtruar me
asfalt, 50 cm vendpushim dhe
50 cm bordurg n¥ secilén ané.
Rikonstruksioni i késaj rrugé do
¥ ofroj# mé shum& Komunén e

Zerganit me gytetin e Bulqizé.
6424 banoré ose 1280 familje
perfitajng né ményré t& drejt-
pérdrejté nga Ky investim.
Rikonstruksiom j rrugés do 1¢
sjell& impakt pozitiv pér banorit
pérfitues duke lehtésuar akses-
in kundrejt tregjeve rajonale
dhe lokale, dhe do 1 lchigsajé
ciliisiné e sherbimeve.
Elbasani pérfshihet nga puné 1
shumta

Eshté n& proces vijimi i puni-
meve pér rikonstruksionin &
rruges "Belsh - Fierzeé - Kos-
ove", financuar nga OFID
(OPEC), dhe CEB, ku pérfitajng
12 komunitete ose 0,440 bap-
oré. Vierae investimit Eshig 308
milion# leké dhe rruga ka njé
gjatési prej 16.4 kn. Ka pérfun-
duar (e ¢ paré dhe punimet
vazhdojné normalishl, Eshié
OFID, s& bashku me mbésh-
tetjen e geverise shqiptare dhe
Fandin Shaiptar t& Zhvillimit g2
béné & mundur implementimin
e kétij projekti madhor pér ko-
munat Belsh dhe Fierzé Ky
segment fillon n# qvtezén e
Belshit, dhe pérshkon njé gjaté-
si 16.4 kK deri n# fshatin Kos-
ove & Komunés Fierzé, Ku
ndodhet dhe piko pérfun-
dimtare e [arés s& dy18 & Reétij
projekti.

Rehabilitimi pErfshin zgjerimin
¢ platformés ekzistucse dhe
pérforcimin e nénshiresave,
Rruga ka njé gjerés: 7 m, ngaku
5 m éshié gjeréisia e karrexhatés
sé asfaltuar dhe 2 x 50 cm jani
vendpushimet ¢ automjeteve.
Banorét pohojné se gjendja
shume ¢ keqe ¢ rrugés pérpara
investimif, kishie véshlirésuar
ndjesh&m Kushtet e transportit

(& njerézve dhe mallrave, duke
u bré njé pengese serioze per
banorét e zonds. Zona népdr 1€
cilén kalon rruga Hidh fushén ¢

Elbasanit me fushén e
Myzeqgese, Lugindén e Devellil
me até té Shkumbinit. Rikon-
strutksioni § kEtij segmenti mugor
shihiet si mundéési pér 1€ ndih-
muar zhvillimin e sektorit 1@
bujgésisé, dhe agro-prpunim-
it, plrmes mitjes s aksesit drejt
tregjeve lokale dhe rajonale, zh-
villimit t& agro-bizmesit, dhe sek-
torit t& shérbimeve. Me t& drejié
disa nga banorét g& takoam, u
shprehEn shumé (£ gézuar die
uronin me zemir qevering plr
Kto pémijekje serioze qE biin né
pérmirBsimin e jetés s& tyre. Me
realizimin & kétij projektl pérfi-
tojné drejiprsEdrefti zhvillim
ekonomiko-social, pErmirésim &
Kushieve (& jetesés, aférsi me
gendrat shéndetésore e arsimo-
e, 10,440 banoré,

RRUGE TE REJANE
QARKUN TIRANE
Ne po pérmendim disa garge
dhe né nj& moment tiétér mund
1é rendisim nj& mori projekiesh

i & GLISHT 201

té porsapérfunduara apo né
pértundim e sip&r. Rikonstruk-
sioni I rrugds Lira ¢ Farkés -

‘Qendér Fshat - Mustafa Kogaj,

financuar nga Banka Botérore,
Qeveria Shgiptare. CEB, pér
Komunén Baldushk, prej 2 eil-
it prfitojng 14 komunitete, ose
6100 banoré. Vierae investimit
éshté 470,055,786 leke (
4,947,955 LISD) dhe rmuiga ka njé
gjatdsi prej 15 km.

Ka pérfunduar faza i financuar
nga BB, né zbatim faza || finan-
cuar nga CEB. Projekti #shié
mundésuar né sajé 1é bash-
Eépunimit midis Bankégs
Botérare s& bashku me mbésh-
tetjen & Qeverise Shqiplare
CEB, dhe Fondin: Shqiptar 18
Zhvillimit. g bénd & mundur
implementimin e tij pér komu-
fiién e Baldushkut. Ky segment
fillon gé tek Ura e Farkés e pér-
shkon njé gijatési 15 km deri
Mustafa Kogaj, kundodhet dhe
pika ptriundimiare e mels s&
dytié 1€ kidtij projekti. Rruga ka
njé pjerisi 7my dhe pjesé pér-
birfse & tij jang ndértimi |
mureve mhajtése dhe kanalet
anésore 1 alternuara (€ hapura
dhe me beton. Viera e kétij pro-
jekti &shtE 470,055,786 leke.
Gjendja shumé e kege e nugds
pérpara investimit kishie vésh-
tirésuar jo vetém kushtef e
transportit t& njerézve dhe mall-
rave, duke:u héié njé pengesd
serioze piir banorét e zonis. Me
realizimin & kétij projekti pérfi-
tojné drejtpErsédrejrl zhvillim
ekonamiko-social, pErmirgsim 18
kushteve & jetesés, aférsi me
qendrat shéndetEsore e arsimo-
re 5267 banorg 12 4 fehatrave
& komunés Baldushk. Me pér-

fundimin ¢ k&) aksi rrugor
modern, uler ndjeshém koha e
transportit (€ banoreve pér né
gytetine Tiranes dhe Elbasan-
it. Komuna Baldushk ndodhet
velém |5 km larg Timnes dhe
kuhzohet né veri me Komumen
Vagurr, néjug me Komunén Pér-
parim, nga lindja me Komunén
Berzhite dhe Komunén Peirele
dhe nza Peréndimi me Komu-
nén Pezd dhe rrethin e Kavajés.
NE vijim do 1& paraqesim dhe
projekte 1€ tjern, pir (& treguar
edhe njé herd me shifra dhe
fakre, & me 18 vérteté geveris-
i Berisha ka n ohjektiv (@ saj
ndryshimin ¢ Shaipfrisé, gi# ¢
cila muk @shi€ thjesht slogan
elektoral, pornj@ realitet i prek-
shEm q# po gézon kudo sh-
{iptarét, pasi jané projekie 1€
prekshme direkt prej tyre dhe
Q& kané dh&ng efekiel e part nié
pémmirésimin ¢ ckonomisé per-
sonale pérsecilin farmer & k-
tyre zonave. Madje, objektivi i
ceverisE Eshie qd ne fund t& ketij
mandati & saj, t& Kené pérfund-
uar shumica e rrugtve dhe né
fund t& mandatit tjetér, & mos
keté fshat pa rroge 18 asfaltuar,



